
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 22 de Janeiro de 2010  -  Nº 3569

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 20.497

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear PAULA BOLONINI TOBIAS para exercer o 
cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Operacional 
de Serviços, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, sendo 
designado para prestar assistência junto aos setores administrativos 
da SEMUS, a partir desta data, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.498

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-747/2010, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 06 (seis) professores, vinculados 
à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem no Programa de 

Erradicação do Trabalho Infantil - PETI, conforme relação com as 
respectivas cargas horárias, disciplinas e períodos discriminados 
no quadro abaixo, de acordo com o Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, 
fi xando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em Lei.

Nº Nome do 
Servidor Cargo Disciplina Localização C.H. Período

1 Dayse Camilete 
Polonini PEB-B I Ed. Básica PETI 25 h/s 04/01 a 

31/01/2010

2 Maria Madalena 
Nunes Martinusso PEB-B IV Ed. Básica PETI 25 h/s 04/01 a 

31/01/2010

3 Rosilene Destefani 
Gomes PEB-B I Ed. Básica PETI 25 h/s 04/01 a 

31/01/2010

4 Sabrina dos 
Santos Martinusso PEB-B IV Ed. Básica PETI 25 h/s 04/01 a 

31/01/2010

5 Adilson Luiz Rosa PEB-C IV Ed. Física PETI 25 h/s 04/01 a 
31/01/2010

6 Cleidimar Gomes 
Correia PEB-D IV Pedagogo PETI 25 h/s 04/01 a 

31/01/2010

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de janeiro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.499

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor JAYME VIEIRA TORRES FILHO, 
para responder pelo cargo de Controlador Interno de Governo, a 
partir de 15 de janeiro de 2010, com ônus para o Município.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de janeiro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Sexta - Feira, 22 de Janeiro  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3569 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

DECRETO Nº 20.500

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
CONTROLADORIA INTERNA DE GOVERNO - CIG.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO que o Decreto n° 20.499, de 20/01/2010 
designou o servidor Jayme Vieira Torres Filho, para responder pelo 
cargo de Controlador Interno de Governo, a partir de 15/01/2010;

CONSIDERANDO a impossibilidade de o referido servidor 
exercer, cumulativamente, as atribuições conferidas à Diretoria 
de Controle Interno da CIG e ao cargo de Controlador Interno de 
Governo, 

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor HENDERSON DE SOUZA CASSA 
para exercer o cargo em comissão, com vínculo, de Diretor de 
Controle Interno, lotado na Controladoria Interna de Governo - 
CIG, a partir desta data até enquanto durar os efeitos do Decreto 
n° 20.499/10, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela 
da Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de janeiro de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: ANVERSO SERVIÇOS LTDA ME.
OBJETO: Apresentação Musical do “GRUPO RAÇA”, no dia 
12 de fevereiro de 2010, às 21 horas, na Linha Vermelha, como 
parte dos festejos do Carnaval 2010, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Arte e Cultura.
VALOR: R$ 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 1579/2010.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: ANA DE CASTRO DA SILVA.
OBJETO: Apresentação Musical no dia 12 de fevereiro de 
2010, na Linha Vermelha, como parte dos festejos do Carnaval 
2010, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Arte e 
Cultura.
VALOR: R$ 410,00 (quatrocentos e dez reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II.
PROCESSO: Prot. nº 1599/2010.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: FLÁVIO GÓIS MARÃO.
OBJETO: Apresentação Musical do “GRUPO PROJETO 
FEIJOADA”, no dia 13 de fevereiro de 2010, na Linha 
Vermelha, como parte dos festejos do Carnaval 2010, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Arte e Cultura.
VALOR: R$ 2.385,64 (dois mil, trezentos e oitenta e cinco 
reais e sessenta e quatro centavos)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 1596/2010.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: RUBENS COSTA SILVA.
OBJETO: Apresentação Musical do “GRUPO SÓ SAMBA”, 
no dia 13 de fevereiro de 2010, na Linha Vermelha, como 
parte dos festejos do Carnaval 2010, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Arte e Cultura.
VALOR: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 1578/2010.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: PAULO CÉSAR DE OLIVEIRA CHAGAS.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 22 de Janeiro  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3569 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

OBJETO: Apresentação de Animação Infantil da “TURMA 
DO BELEZA”, no dia 14 de fevereiro de 2010, na Linha 
Vermelha, como parte dos festejos do Carnaval 2010, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Arte e Cultura.
VALOR: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 1578/2010.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: ANTÔNIO MARCOS FERREIRA DA 
SILVA.
OBJETO: Apresentação Musical do “GRUPO MALÍCIA DO 
SAMBA”, no dia 14 de fevereiro de 2010, na Linha Vermelha, 
como parte dos festejos do Carnaval 2010, conforme solicitação 
da Secretaria Municipal de Arte e Cultura.
VALOR: R$ 1.395,35 (um mil, trezentos e noventa e cinco 
reais e trinta e cinco centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 1587/2010.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: ANVERSO SERVIÇOS LTDA ME.
OBJETO: Apresentação de Show musical com a “BANDA 
RASTACLONE”, no dia 14 de fevereiro de 2010, às 21 horas, 
na Linha Vermelha, como parte dos festejos do Carnaval 2010, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Arte e Cultura.
VALOR: R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 1588/2010.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: JOÃO PAULO DE SOUZA.
OBJETO: Apresentação Musical da “DUPLA ÉLITO E JOÃO 
PAULO”, no dia 14 de fevereiro de 2010, na Linha Vermelha, 
como parte dos festejos do Carnaval 2010, conforme solicitação 
da Secretaria Municipal de Arte e Cultura.
VALOR: R$ 410,00 (quatrocentos e dez reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 1601/2010.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: MARCELLE CRISTHINE ELIAS DE 
MORAIS.
OBJETO: Apresentação Musical de “ROBERTO MOURA 
& MUSICAL RASTRO DE LUA”, no dia 14 de fevereiro de 
2010, na Linha Vermelha, como parte dos festejos do Carnaval 
2010, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Arte e 
Cultura.

VALOR: R$ 930,00 (novecentos e trinta reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 1603/2010.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: UNIVERSO – A& R SERVIÇOS E 
EVENTOS LTDA.
OBJETO: Apresentação Musical da “BANDA CASACA”, no 
dia 16 de fevereiro  de  2010, às 21 horas, na Linha Vermelha, 
como parte dos festejos do Carnaval 2010, conforme solicitação 
da Secretaria Municipal de Arte e Cultura.
VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 1589/2010.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: MÁRCIA REGINA REZENDE.
OBJETO: Apresentação Musical da “BANDA ESTAÇÃO 
LEOPOLDINA”, no dia 16 de fevereiro de 2010, na Linha 
Vermelha, como parte dos festejos do Carnaval 2010, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Arte e Cultura.
VALOR: R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 1595/2010.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: VITOR PIGATTE LIMA.
OBJETO: Apresentação Artística e Musical da “CIA DA 
ALEGRIA”, no dia 16 de fevereiro de  2010, na Linha 
Vermelha, como parte dos festejos do Carnaval 2010, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Arte e Cultura.
VALOR: R$ 1.512,00 (um mil, quinhentos e doze reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. nº 1598/2010.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Sexta - Feira, 22 de Janeiro  de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3569 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pode entrar que a casa é sua.
S

E
C

R
E

TA
R

IA
S

N
esta página você acessa as secretarias da 

Prefeitura e os G
abinetes do Prefeito e V

ice-
Prefeito.

w
w

w
.cachoeiro.es.gov.br

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s m

elhores notícias sobre a Prefeitura 
M

unicipal. C
âm

ara M
unicipal e da ci-

dade.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

ITO
U

m
 canal direto para você falar com

 o nosso 
Prefeito M

unicipal.

E
D

ITA
IS

A
qui você com

o a Prefeitura faz as suas 
com

pras e contrata seus serviços.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

Inform
am

os sobre eventos e dicas im
por-

tantes.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LIC
O

C
ontas Públicas, licitações, processos e 

serviços.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qui você encontra dados num

éricos sobre 
saúde, educação, fi nanças, distribuição de 
rendas e população.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LID
A

D
E

S
H

istória 
do 

m
unicípio, 

M
onum

entos 
H

istóricos e Personalidades Políticas, 
A

rtísticas, Pioneiros e M
ulheres que 

ajudaram
 a fazer a história da nossa ci-

dade.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Para você encontrar facilm

ente todos os ser-
viços oferecidos pela Prefeitura.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
esta 

página 
você 

consegue 
aces-

sar Leis, D
ecretos, Portarias, Ó

rgãos e 
D

iário O
fi cial do M

unicípio.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IPA
L D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 ITA

P
E

M
IR

IM


